
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL’ AVV.TO 
IGNAZIO PAGANI.

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 10-3292  del 28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL’ AVV.TO 
IGNAZIO PAGANI.

Il Direttore della S.C. Affari istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza  formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

PREMESSO che S.C.R. Piemonte s.p.a. ha indetto una Gara regionale centralizzata per 
l’affidamento dei Servizi di pulizia in ambito sanitario ed a ridotto impatto 
ambientale per le Aziende del Servizio Sanitario della regione Piemonte e per 
l’Azienda USL Valle d’Aosta, suddivisa in n. 5 lotti;

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione della predetta gara, è sorto contenzioso presso la 
giurisdizione amministrativa, contro la medesima aggiudicazione, da parte dei 
partecipanti ad alcuni dei lotti individuati, tra i quali non figura il lotto n. 5, cui 
appartiene anche la A.S.L. NO;

CONSIDERATO che l’Azienda  è in condizioni di poter aderire alla gara regionale, sottoscrivendo il 
contratto di appalto con l’aggiudicatario individuato;

CONSIDERATO altresì che le questioni in discussione nel contenzioso amministrativo relativo ad altri 
lotti, involgono problematiche di carattere generale sulla prestazione dei servizi da 
parte dell’aggiudicatario, che potrebbero comportare conseguenze anche sul lotto 5 
cui afferisce l’Azienda A.S.L. NO;

RITENUTO opportuno affidare incarico di assistenza legale, nella attuale fase della procedura, ad 
un legale che possa valutare, una volta conosciute, le implicazioni delle sentenze del 
T.A.R. e del Consiglio di Stato, al momento imminenti, in ordine alle impugnazioni 
della gara in oggetto, e conseguentemente fornire parere in merito alla legittimità 
della eventuale  sottoscrizione del relativo contratto di appalto da parte della A.S.L. 
NO, per il lotto di interesse;

RITENUTO pertanto di affidare incarico di assistenza legale all' avv. to Ignazio Pagani, legale 
inserito nella Sezione “Diritto Amministrativo” dell'Elenco degli avvocati approvato 
con deliberazione n. 95 del 14 marzo 2019 previo Avviso Pubblico pubblicizzato ai 
sensi delle Linee Guida ANAC n. 12/2018;

ACQUISITA la disponibilità all’incarico da parte dell’avv. to Pagani;

DELIBERA

1.) di affidare incarico di assistenza legale all' avv. to Ignazio Pagani, legale inserito nella Sezione 
“Diritto Amministrativo” dell'Elenco degli avvocati approvato con deliberazione n. 95 del 14 marzo 



Pagina 3 di 3

2019 previo Avviso Pubblico pubblicizzato ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 12/2018, per la 
valutazione delle implicazioni delle sentenze del T.A.R. e del Consiglio di Stato, al momento 
imminenti, in ordine alle impugnazioni della gara di cui in Premessa, e conseguentemente fornire 
parere in merito alla legittimità della eventuale  sottoscrizione del relativo contratto di appalto da parte 
della A.S.L. NO, per il lotto di interesse;

2) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento trova copertura come di seguito evidenziato:

ESERCIZI
O

CENTRO 
ORDINATORE 

DI SPESA
(nr e acronimo)

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2021 76-AILCAT 3101012 15 5.481,22

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2021-07-01T07:49:17+0000
	angelo penna


		2021-07-01T07:50:30+0000
	Firma applicativa




